8

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжение председателя
Сенненского районного
исполнительного комитета
27.12.2021 № 261р

[bookmark: _GoBack]ПОЛИТИКА
Сенненского районного исполнительного комитета в отношении обработки персональных данных

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Политика Сенненского районного исполнительного комитета в отношении обработки персональных данных (далее – Политика) разработана на основании Конституции Республики Беларусь, Закона ”О защите персональных данных“ и иных актов законодательства в целях обеспечения защиты персональных данных, прав и свобод граждан при обработке их персональных данных в Сенненском районном исполнительном комитете (далее – райисполком).
2. Политика определяет принципы, цели, порядок и условия обработки персональных данных, категории субъектов и перечень обрабатываемых персональных данных, права и обязанности субъектов персональных данных, а также меры, принимаемые для обеспечения защиты персональных данных.
3. Для целей Политики используются термины и определения, применяемые в Законе ”О защите персональных данных“, а также следующие термины:
автоматизированная обработка персональных данных – обработка персональных данных с помощью средств вычислительной техники;
кандидат – физическое лицо, претендующее на вакантную должность в райисполкоме;
контрагент – физическое или юридическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, выступающие одной из сторон сделки.
4. Политика действует в отношении всех персональных данных, обрабатываемых в райисполкоме.
5. Контроль за выполнением Политики осуществляется лицом, ответственным за осуществление внутреннего контроля за обработкой персональных данных в райисполкоме.

ГЛАВА 2
ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ И ЦЕЛИ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

6. Обработка персональных данных в райисполкоме осуществляется на основе следующих принципов:
обработка персональных данных осуществляется в соответствии с актами законодательства;
обработка персональных данных осуществляется соразмерно заявленным целям их обработки и обеспечивает на всех этапах такой обработки справедливое соотношение интересов всех заинтересованных лиц;
обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных законодательными актами;
обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее заявленных законных целей. Не допускается обработка персональных данных, не совместимая с первоначально заявленными целями их обработки.
В случае необходимости изменения первоначально заявленных целей обработки персональных данных обязательно получение согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных данных (далее – согласие субъекта персональных данных) в соответствии с измененными целями обработки персональных данных при отсутствии иных оснований для такой обработки, предусмотренных законодательными актами;
содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствуют заявленным целям их обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки;
обработка персональных данных носит прозрачный характер. Субъекту персональных данных в случаях, предусмотренных Законом ”О защите персональных данных“, предоставляется соответствующая информация, касающаяся обработки его персональных данных;
принятие мер по обеспечению достоверности обрабатываемых им персональных данных, при необходимости обновлению их;
обеспечение хранения персональных данных в форме, позволяющей идентифицировать субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют заявленные цели обработки персональных данных.
7. Обработка райисполкомом персональных данных осуществляется в следующих целях:
осуществление функций, полномочий и обязанностей, возложенных законодательством на райисполком;
реализация норм законодательства о борьбе с коррупцией;
реализация норм законодательства о выборах, о референдуме;
осуществление контроля в соответствии с законодательными актами;
ведение кадровой работы и организация учета работников райисполкома, в том числе привлечение и отбор кандидатов для работы в райисполкоме;
осуществление административных процедур;
ведение административного процесса;
обеспечение функционирования единой государственной системы регистрации и учета правонарушений;
ведение индивидуального (персонифицированного) учета застрахованных лиц;
ведение воинского учета;
ведение бухгалтерского учета;
начисление и перечисление заработной платы, начисление и выплата пособий;
заполнение и передача в государственные органы и иные уполномоченные организации требуемых форм отчетности;
назначение пенсий;
осуществление хозяйственной деятельности;
подготовка, заключение, исполнение и прекращение договоров с контрагентами;
обеспечение пропускного режима;
формирование справочных материалов для внутреннего информационного обеспечения деятельности райисполкома;
рассмотрение обращений;
в иных целях, не противоречащих законодательству.

ГЛАВА 3
КАТЕГОРИИ СУБЪЕКТОВ И ПЕРЕЧЕНЬ ОБРАБАТЫВАЕМЫХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

8. Райисполком может обрабатывать персональные данные следующих категорий субъектов персональных данных:
кандидаты для работы в райисполкоме, работники райисполкома, в том числе бывшие, их супруги и близкие родственники;
лица, являющиеся кандидатурами в резерв руководящих кадров;
лица, не являющиеся работниками райисполкома, при обработке наградных документов райисполкома;
студенты, прибывшие в райисполком на практику;
посетители райисполкома;
контрагенты райисполкома;
граждане подавшие (подающие) обращения;
граждане, обратившиеся (обращающиеся) за осуществлением административной процедуры;
иные субъекты персональных данных.
9. Перечень персональных данных, обрабатываемых в райисполкоме, определяется в соответствии с законодательством и локальными правовыми актами райисполкома с учетом целей обработки персональных данных, указанных в пункте 7 Политики.

ГЛАВА 4
 ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

10. Обработка персональных данных осуществляется райисполкомом в соответствии с требованиями законодательства.
11. Обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных, а также без указанного согласия в случаях, предусмотренных законодательством.
12. Не допускается раскрытие третьим лицам и распространение персональных данных без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено законодательством.
13. Обработка персональных данных может осуществляться от имени райисполкома или в его интересах уполномоченным лицом на основании заключаемого с этим лицом договора с учетом требований законодательства о персональных данных.
14. Доступ к обрабатываемым в райисполкоме персональным данным разрешается только работникам райисполкома в соответствии с должностными обязанностями.
15. Обработка персональных данных в райисполкоме осуществляется следующими способами:
с использованием средств автоматизации;
без использования средств автоматизации, если при этом обеспечиваются поиск персональных данных и (или) доступ к ним по определенным критериям (картотеки, списки, базы данных, журналы и другие).

ГЛАВА 5
ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СУБЪЕКТОВ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

16. Субъект персональных данных:
16.1. имеет право в любое время без объяснения причин отозвать свое согласие на обработку персональных данных посредством подачи райисполкому заявления в порядке, установленном статьей 14 Закона ”О защите персональных данных“, либо в форме, посредством которой получено согласие;
16.2. имеет право получать информацию, касающуюся обработки своих персональных данных, содержащую:
наименование и место нахождения райисполкома;
подтверждение факта обработки персональных данных райисполкомом;
его персональные данные и источник их получения;
правовые основания и цели обработки персональных данных;
срок, на который дано согласие;
наименование и место нахождения уполномоченного лица, которое является государственным органом, юридическим лицом Республики Беларусь, иной организацией, если обработка персональных данных поручена такому лицу;
иную информацию, предусмотренную законодательством.
Для получения информации, указанной в части первой настоящего подпункта, субъектом персональных данных в райисполком подается заявление в соответствии со статьей 14 Закона ”О защите персональных данных“. При этом субъект персональных данных не должен обосновывать свой интерес к запрашиваемой информации;
16.3. имеет право требовать внесения изменений в свои персональные данные в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими или неточными. В этих целях субъект персональных данных подает оператору заявление в порядке, установленном статьей 14 Закона ”О защите персональных данных“, с приложением соответствующих документов и (или) их заверенных в установленном порядке копий, подтверждающих необходимость внесения изменений в персональные данные;
16.4. имеет право получать информацию о предоставлении персональных данных третьим лицам один раз в календарный год бесплатно, если иное не предусмотрено законодательством.
Для получения информации, указанной в части первой настоящего подпункта, субъект персональных данных подает райисполкому заявление в порядке, установленном статьей 14 Закона ”О защите персональных данных“;
16.5. имеет право требовать бесплатного прекращения обработки своих персональных данных, включая их удаление, при отсутствии оснований для обработки персональных данных, предусмотренных законодательством.
Для реализации указанного права субъект персональных данных подает райисполкому заявление в порядке, установленном статьей 14 Закона ”О защите персональных данных“;
16.6. имеет право обжаловать действия (бездействие) и решения райисполкома, нарушающие его права при обработке персональных данных, в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных в порядке, установленном законодательством об обращениях граждан и юридических лиц;
16.7. осуществляет иные права и обязанности, предусмотренные законодательством.

ГЛАВА 6
ОСНОВНЫЕ МЕРЫ, ПРИНИМАЕМЫЕ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАЩИТЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

17. Райисполком принимает необходимые и достаточные правовые, организационные и технические меры по обеспечению защиты персональных данных от несанкционированного или случайного доступа к ним, изменения, блокирования, копирования, распространения, предоставления, удаления персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.
18. К мерам по обеспечению защиты персональных данных, принимаемых райисполкомом, относятся:
предоставление субъектам персональных данных необходимой информации до получения их согласий на обработку персональных данных;
разъяснение субъектам персональных данных их прав, связанных с обработкой персональных данных, механизма реализации таких прав, а также последствия дачи согласия субъекта персональных данных или отказа в даче такого согласия;
обеспечение безопасности персональных данных при их передаче по открытым каналам связи;
получение согласий субъектов персональных данных на обработку их персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;
организация обучения и проведение методической работы с работниками райисполкома, осуществляющих обработку персональных данных;
назначение лица, ответственного за осуществление внутреннего контроля за обработкой персональных данных в райисполкоме;
издание документов, определяющих политику райисполкома в отношении обработки персональных данных;
ознакомление работников райисполкома и иных лиц, непосредственно осуществляющих обработку персональных данных в райисполкоме, с положениями законодательства и локальных правовых актов о персональных данных;
установление порядка доступа к персональным данным, в том числе обрабатываемым в информационном ресурсе (системе);
осуществление технической и криптографической защиты персональных данных в порядке, установленном Оперативно-аналитическим центром при Президенте Республики Беларусь, в соответствии с классификацией информационных ресурсов (систем), содержащих персональные данные;
обеспечение неограниченного доступа, в том числе с использованием глобальной компьютерной сети Интернет, к документам, определяющим политику райисполкома в отношении обработки персональных данных, до начала такой обработки;
прекращение обработки персональных данных, а также осуществление их удаления или блокирования при отсутствии оснований для обработки персональных данных, предусмотренных законодательством;
осуществление хранения персональных данных в форме, позволяющей идентифицировать субъектов персональных данных, не дольше, чем этого требуют заявленные цели обработки персональных данных;
принятие иных мер, предусмотренных законодательством.

ГЛАВА 7
КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И
ЛОКАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ РАЙИСПОЛКОМА В ОБЛАСТИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

19. Контроль	за соблюдением работниками райисполкома законодательства и локальных правовых актов райисполкома в области персональных данных осуществляется с целью оценки соответствия обработки персональных данных законодательству, локальным правовым актам райисполкома в области персональных данных, а также принятия мер, направленных на предотвращение и своевременное выявление нарушений законодательства в области персональных данных,  возможных каналов утечки и несанкционированного доступа к персональным данным, устранения последствий таких нарушений.
20. Внутренний контроль за обработкой персональных данных в райисполкоме осуществляет лицо, назначенное распоряжением председателя райисполкома, а в его отсутствие – первого заместителя или заместителя председателя райисполкома, исполняющего обязанности председателя.

ГЛАВА 8
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

21. Райисполком имеет право изменять Политику в одностороннем порядке без предварительного согласования и последующего уведомления субъекта персональных данных.
22. Вопросы, касающиеся обработки персональных данных, не определенные в Политике, регулируются действующим законодательством.